

Referat af kredsrådsmøde i Morsø kommune den 31. maj 2023

Mødet blev afholdt på rådhuset i Nykøbing

Deltagere:

Fra kommunen:

Borgmester Hans Ejner Bertelsen
Kommunaldirektør Rikke Würtz
Direktør Henrik R. Christensen, Social, Sundhed og Beskæftigelse
Direktør Torben Gregersen, Børn og Kultur

Fra politiet:

Politidirektør Helle Kyndesen
Chefpolitiinspektør Claus Hilborg
Chef for PAC Lars Kirkegaard
Stabschef Claus Nørgaard
Vicepolitiinspektør, fg., Frederik Sundtoft
Jurist Cecilie B. Christiansen (referent)

Borgmester Hans Ejner Bertelsen bød indledningsvist velkommen til mødet.

Dagsorden

1. Generel orientering fra Politiet herunder kriminalitetsbilledet

Politidirektør Helle Kyndesen startede med at takke for det gode samarbejde mellem politiet og kommunen.

Politidirektør Helle Kyndesen orienterede herefter om status for implementeringen af den nuværende flerårsaftale i Midt- og Vestjyllands Politi, som bl.a. indeholder flere nærpolitistationer. Alle initiativer er implementeret, og det eneste punkt, der mangler endeligt at blive opfyldt, er kravene forbundet med straffesagsbehandlingen, bl.a. sagsbehandlingstiderne og størrelserne på sagsbunkerne.

I forhold til den kommende flerårsaftale, oplyste Politidirektør Helle Kyndesen, at den ikke forventes at blive færdigbehandlet i 2023. Forventningen er, at den nuværende aftale vil blive forlænget i 1 eller 2 år. Det er muligt, at der kommer flere krav på den nuværende aftale, men dette er fortsat uvist.

Herefter blev der orienteret om resultatet af tryghedsundersøgelsen for 2021. På kreds niveau i Midt- og Vestjyllands Politi er det 91% af borgerne, som oplyser, at de



føler sig trygge, hvilket desuden er over gennemsnittet for landsniveauet. I Morsø kommune har 93% af borgerne oplyst, at de er trygge, hvilket er et meget flot resultat.

Tryghedsundersøgelsen for 2022 bliver offentliggjort inden længe, sandsynligvis medio juni 2023.

Herefter orienterede chefpolitiinspektør Claus Hilborg om kriminalitetsbilledet, gennemgik kriminalitetsstatistikkerne og fokuserede indledningsvist navnlig på IT-kriminaliteten, som er stigende på nationalt plan. Omvendt ses generelt et fald i den fysiske kriminalitet, hvor der bl.a. er færre indbrud i beboelse. Hertil ses dog en stigning af indbrud i erhverv, hvor der eksempelvis sker flere indbrud fra håndværkerbiler. I Morsø kommune er antallet af voldsanmeldelser meget lavt og genåbningen efter Covid-19 ses ikke, at have ændret herved.

I forhold til narkotika, ses der på landsplan generelt den tendens, at der er narko de fleste steder nu om dage, og at det ikke længere er samlet i de større byer.

Herefter orienterede afdelingschef Lars Kirkegaard om Politiets Administrative Center (PAC) og startede med en kort introduktion af, hvad PAC har af primære opgaver, herunder tilladelser og bøder. PAC har omkring 2 millioner sager om året på nationalt plan.

Sidste år implementerede PAC et nyt våbenregister, som gav forskellige udfordringer og medførte en lang sagsbehandlingstid. Denne er dog nu ved at være indhentet. Generelt er sagsbehandlingstiderne anderledes i dag end tidligere, idet selve sagsbehandlingen tager længere tid. Det medfører blandt andet, at borgerne skal søge om tilladelser og lignende i bedre tid.

2. Generel orientering fra kommunen

Indledningsvist oplyste Borgmester Hans Ejner Bertelsen, at det er meget positivt, at trygheden er så høj i området.

Borgmester Hans Ejner Bertelsen tilkendegav herefter, at kommunen generelt oplever et meget godt samarbejde med politiet.

Kommunaldirektør Rikke Würtz oplyste, at kommunen har haft positive oplevelser med borgermøder, hvor de har afprøvet en ny model, som fungerer godt. Kommunen oplyste i forlængelse heraf, at politiet og kommunen kunne overveje at afprøve denne model sammen.

Direktør Henrik R. Christensen oplyste i forlængelse af tryghedsundersøgelsen, at den store tryghed på Mors også medfører, at når der er nogen, der stikker ud, virker det mere voldsomt, hvilket der også er fokus på i lokalområdet.

Chefpolitiinspektør Claus Hilborg oplyste i forlængelse heraf, at Rigspolitiet har et system, hvor nomadefamilier bliver registreret. Dette system går på tværs af alle kommuner og politikredse.



Borgmester Hans Ejner Bertelsen stillede herefter spørgsmål ved, at der på nærpolitistationen i Morsø kommune kun er åbent 2 timer om ugen, ligesom at man generelt savner et mere synligt politi på Mors. Politidirektør Helle Kyndesen oplyste hertil, at politipersonalet på nærpolitistationen i Nykøbing Mors som udgangspunkt møder ind på stationen hver dag og løser arbejdsopgaverne med udgangspunkt fra stationen i Nykøbing. De er således også – som udgangspunkt – til stede på stationen, selv om der ikke er åbent for ekspeditioner. Borgerne har altid mulighed for at ringe og aftale en tid, hvilket politiet vil søge at gøre endnu mere tydeligt.

Vicepolitiinspektør, fg., Frederik Sundtoft oplyste endvidere, at der altid er faste medarbejdere på lokalpolitistationen, som er til stede, men at der selvfølgelig er arbejdsopgaver, som også skal udføres. Herudover er der på nuværende tidspunkt fokus på, at politiet skal være mere til stede ved de arrangementer, der er i området.

Politidirektør Helle Kyndesen rundede emnet af med, at det er positivt, at kommunen nævner disse udfordringer, og at politiet vil arbejde videre med de punkter, der er blevet talt om.

Kommunaldirektør Rikke Würtz nævnte muligheden for, at sygeplejeafdelingerne i kommunen kan hjælpe politiet med at tage blodprøver og lignende. Vpi. Frederik Sundtoft oplyste hertil, at politiet allerede er inde over dette og er i gang med at undersøge mulighederne herfor.

Borgmester Hans Ejner Bertelsen sluttede af med at rose politiet for, at der ved bevillingsnævns møderne altid er en jurist med, hvilket gør beslutningerne nemmere at træffe for bevillingsnævnet. Kommunaldirektøren nævnte, at vi har forståelse for eventuel bortprioritering af mødet fra politiets side fra tid til anden, hvis dagsorden er kort/uproblematisk. Dette vil kunne afklares i telefonsamtale mellem de to sekretariater.

3. Opfølgning på de tre punkter i samarbejdsplanen:

a. Psykisk syge

Politidirektør Helle Kyndesen orienterede indledningsvist om PSP samarbejdet på individ området og oplyste, at der kan opleves strukturelle problemer hermed. Som opfølgning på det fælles kredsrådsmøde i 2022 har der i foråret 2023 været afholdt et møde mellem kommuner og regioner samt Midt- og Vestjyllands Politi for at afklare, om Sundhedsklyngerne kan være en indgang for politiet i forhold til arbejdet vedrørende psykisk syge/psykisk udsatte. Politiet er på nuværende tidspunkt ved at sammenskrive en indstilling til kredsrådet og de to regioner i forhold til brugen af sundhedsklyngerne.

4. Sættningen af LBS-S (lokalberedskabsstab-strategisk) og LBS-O (lokalberedskabsstab-operativ)



Politidirektør Helle Kyndesen gav indledningsvist et kort resume af sammensætningen af LBS-S og LBS-O og oplyste, at der i regi af LBS kan der opstå situationer, hvor der skal træffes beslutninger, som kan have konsekvenser for kommunen, bl.a. økonomiske.

Side 4

Kommunen gav hertil udtryk for, at samarbejdet i disse situationer hidtil har fungeret godt.

5. Eventuelt

Morsø kommunen og Midt- og Vestjyllands Politi er enige om at fortsætte det gode samarbejde herfra.

